

Egon Hansen og Søn A/S

Borgergade 37, 9620 Aalestrup
CVR-nr. 34 41 32 15

Årsrapport for 2022

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 03.04.23

Erik Møller
Dirigent

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8
Resultatopgørelse	9
Balance	10 - 11
Egenkapitalopgørelse	12
Noter	13 - 24

Selskabet

Egon Hansen og Søn A/S
Borgergade 37
9620 Aalestrup
Hjemsted: Aalestrup
CVR-nr.: 34 41 32 15
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

Direktion

Nick Østergaard Hansen

Bestyrelse

Erik Møller
Nick Østergaard Hansen
Thomas Nielsen
Heine Kærsgaard Laursen

Revision

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Pengeinstitut

Spar Nord A/S

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.22 - 31.12.22 for Egon Hansen og Søn A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.22 og resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.22 - 31.12.22.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Aalestrup, den 29. marts 2023

Direktionen

Nick Østergaard Hansen

Bestyrelsen

Erik Møller
Formand

Nick Østergaard Hansen

Thomas Nielsen

Heine Kærsgaard Laursen

Til kapitalejerne i Egon Hansen og Søn A/S

Konklusion

Vi har revideret årsregnskabet for Egon Hansen og Søn A/S for regnskabsåret 01.01.22 - 31.12.22, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.22 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.22 - 31.12.22 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er uafhængige af selskabet i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants' internationale retningslinjer for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere selskabets evne til at fortsætte driften, at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant, samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af selskabets interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at selskabet ikke længere kan fortsætte driften.

Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter består i at drive autoriseret forhandling af VW-biler og -reservedele samt udførelse af værkstedsarbejde, herunder som AUDI servicepartner.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets nettoresultat udgør t.DKK 2.782, der af ledelsen betragtes som værende meget tilfredsstillende. Egenkapitalen udgør pr. 31. december 2022 t.DKK 7.126. Årets resultat er betydeligt påvirket af, at der i årets løb er sket førtidsindfrielse af en renteswap, hvilket har medført en indtægt på t.DKK 1.164, som er resultatført under finansielle indtægter. Alle reguleringer indtil indfrielsesåret har været balanceført direkte i egenkapitalen, da formålet var sikring af fremtidige betalingsstrømme. Denne forudsætning er ikke længere til stede på indfrielsestidspunktet, hvorfor gevinsten er resultatført. Resultat før skat og indtægt af førtidsindfrielsen kan opgøres til ca. t.DKK 2.400.

Resultatet er bl.a. skabt af den ekstraordinære markedssituation for brugte biler, som har muliggjort et positivt bidrag fra denne driftsgren. Dette har i salgsafdelingen kompenseret for den stadige forsinkelse og mangel på nye enheder til levering.

Selskabet har løbende fokus på ESG som en naturlig del af at drive virksomhed. Der foretages bl.a. løbende tiltag, som kan reducere energiforbrug.

Forventet udvikling

Det er ledelsens opfattelse, at virksomheden med opdaterede værkstedsfaciliteter med speciale i VW og Audi, en betydelig reservdelsafdeling og en aktiv salgsafdeling står stærkt som en attraktiv samarbejdspartner for nuværende og kommende kunder. Som autoriseret forhandler af VW står virksomheden med et produkt med en stærk markedsposition, herunder populære og efterspurgte Volkswagen plug-in hybrid og 100 % elektriske modeller.

Der forventes for året 2023 et positivt resultat, men størrelsen heraf er forbundet med usikkerhed, idet leveringshastighed for nye biler ikke kan estimeres med blot nogenlunde sikkerhed.

Selskabets kapitalberedskab vurderes tilstrækkeligt til at kunne dække forventede og planlagte tiltag for 2023.

Efterfølgende begivenheder

Der er ikke indtruffet begivenheder efter regnskabsårets afslutning som væsentligt vil påvirke vurdering af årsregnskabet for 2022.

Resultatopgørelse

Note		2022 DKK	2021 DKK
	Bruttofortjeneste	15.929.722	14.610.910
1	Personaleomkostninger	-12.375.302	-11.753.133
	Resultat før af- og nedskrivninger	3.554.420	2.857.777
	Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	-502.240	-549.778
	Resultat af primær drift	3.052.180	2.307.999
	Finansielle indtægter	1.274.673	49.414
	Finansielle omkostninger	-766.828	-1.080.594
	Resultat før skat	3.560.025	1.276.819
	Skat af årets resultat	-777.930	-282.818
	Årets resultat	2.782.095	994.001
Forslag til resultatdisponering			
	Forslag til udbytte for regnskabsåret	2.300.000	900.000
	Overført resultat	482.095	94.001
	I alt	2.782.095	994.001

AKTIVER		31.12.22	31.12.21
		DKK	DKK
Note			
	Erhvervede rettigheder	434.302	561.415
2	Immaterielle anlægsaktiver i alt	434.302	561.415
	Grunde og bygninger	5.956.865	6.207.352
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	488.041	401.776
3	Materielle anlægsaktiver i alt	6.444.906	6.609.128
4	Andre værdipapirer og kapitalandele	41.280	37.320
	Finansielle anlægsaktiver i alt	41.280	37.320
	Anlægsaktiver i alt	6.920.488	7.207.863
	Fremstillede varer og handelsvarer	15.662.780	15.153.967
	Varebeholdninger i alt	15.662.780	15.153.967
5	Igangværende arbejder for fremmed regning	315.455	191.448
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	5.323.591	6.087.131
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	0	323.384
	Andre tilgodehavender	908.447	620.783
	Periodeafgrænsningsposter	100.479	63.742
	Tilgodehavender i alt	6.647.972	7.286.488
	Likvide beholdninger	59.171	31.717
	Omsætningsaktiver i alt	22.369.923	22.472.172
	Aktiver i alt	29.290.411	29.680.035

PASSIVER		31.12.22	31.12.21
		DKK	DKK
Note			
	Selskabskapital	500.000	500.000
	Reserve for opskrivninger	475.228	594.036
	Reserve for sikringstransaktioner	0	355.609
	Overført resultat	3.851.172	2.894.660
	Forslag til udbytte for regnskabsåret	2.300.000	900.000
	Egenkapital i alt	7.126.400	5.244.305
	Hensættelser til udskudt skat	430.000	422.000
6	Andre hensatte forpligtelser	250.000	125.000
	Hensatte forpligtelser i alt	680.000	547.000
7	Gæld til realkreditinstitutter	2.736.081	2.936.021
7	Anden gæld	1.153.669	1.642.619
	Langfristede gældsforpligtelser i alt	3.889.750	4.578.640
7	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	209.018	330.319
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	12.419.462	10.586.537
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	1.745.142	5.348.043
	Selskabsskat	769.930	235.969
	Anden gæld	2.450.709	2.809.222
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	17.594.261	19.310.090
	Gældsforpligtelser i alt	21.484.011	23.888.730
	Passiver i alt	29.290.411	29.680.035

8 Eventualforpligtelser

9 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Egenkapitalopgørelse

Beløb i DKK	Selskabs- kapital	Reserve for opskrivning er	Reserve for sikrings- trans- aktioner	Overført resultat	Forslag til udbytte for regnskabsår et
Egenkapitalopgørelse for 01.01.21 - 31.12.21					
Saldo pr. 01.01.21	500.000	712.844	0	3.156.541	400.000
Nettoeffekt ved rettelse af væsentlige fejl	0	0	0	-396.456	0
Korrigeret saldo pr. 01.01.21	500.000	712.844	0	2.760.085	400.000
Opløsning af tidligere års opskrivninger	0	-118.808	0	118.808	0
Dagsværdiregulering af sikringsinstrumenter	0	0	355.609	355.609	0
Betalt udbytte	0	0	0	0	-400.000
Skat af egenkapitalbevægelser	0	0	0	-78.234	0
Overførsler til/fra andre reserver	0	0	0	-355.609	0
Forslag til resultatdisponering	0	0	0	94.001	900.000
Saldo pr. 31.12.21	500.000	594.036	355.609	2.894.660	900.000
Egenkapitalopgørelse for 01.01.22 - 31.12.22					
Saldo pr. 01.01.22	500.000	594.036	355.609	2.894.660	900.000
Opløsning af tidligere års opskrivninger	0	-118.808	0	118.808	0
Dagsværdiregulering af sikringsinstrumenter	0	0	-355.609	0	0
Betalt udbytte	0	0	0	0	-900.000
Overførsler til/fra andre reserver	0	0	0	355.609	0
Forslag til resultatdisponering	0	0	0	482.095	2.300.000
Saldo pr. 31.12.22	500.000	475.228	0	3.851.172	2.300.000

	2022 DKK	2021 DKK
1. Personaleomkostninger		
Lønninger	10.316.708	9.886.045
Pensioner	1.375.127	1.410.437
Andre omkostninger til social sikring	94.231	99.771
Andre personaleomkostninger	589.236	356.880
I alt	12.375.302	11.753.133
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	28	29

2. Immaterielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Erhvervede rettigheder
Kostpris pr. 01.01.22	635.564
Kostpris pr. 31.12.22	635.564
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.22	-74.149
Afskrivninger i året	-127.113
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.22	-201.262
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.22	434.302

3. Materielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris pr. 01.01.22	12.905.201	7.013.001
Tilgang i året	0	210.602
Kostpris pr. 31.12.22	12.905.201	7.223.603
Opskrivninger pr. 01.01.22	3.300.213	0
Opskrivninger pr. 31.12.22	3.300.213	0
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.22	-9.998.058	-6.611.178
Afskrivninger i året	-250.491	-124.384
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.22	-10.248.549	-6.735.562
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.22	5.956.865	488.041
Regnskabsmæssig værdi i balancen, såfremt opskrivning til dagsværdi ikke havde været foretaget pr. 31.12.22	5.481.637	0

4. Andre værdipapirer og kapitalandele

Beløb i DKK	Andre værdipapirer og kapitalandele
Kostpris pr. 01.01.22	31.940
Kostpris pr. 31.12.22	31.940
Dagsværdireguleringer pr. 01.01.22	5.380
Dagsværdireguleringer i året	3.960
Dagsværdireguleringer pr. 31.12.22	9.340
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.22	41.280

	31.12.22	31.12.21
	DKK	DKK

5. Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning	315.455	191.448
Acontofaktureringer	0	0
Igangværende arbejder for fremmed regning i alt	315.455	191.448

6. Andre hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser forventes at fordele sig således:

Kortfristede forpligtelser	250.000	125.000
I alt	250.000	125.000

7. Langfristede gældsforpligtelser

Beløb i DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 31.12.22	Gæld i alt 31.12.21
Gæld til realkreditinstitutter	209.018	1.883.108	2.945.099	3.188.426
Anden gæld	0	1.153.669	1.153.669	1.720.533
I alt	209.018	3.036.777	4.098.768	4.908.959

8. Eventualforpligtelser

Leasingforpligtelser

Selskabet har indgået leasingkontrakter med en restløbetid på mellem 2-38 måneder og en gennemsnitlig ydelse på t.DKK 5. Der er i alt en samlet forpligtelse på t.DKK 875 på balancedagen.

Andre eventualforpligtelser

Selskabet har frem til d. 18.12.22 været sambeskattet med NH Arildsvej Holding ApS som administrationselskab. Skatten for de sambeskattede selskaber er derfor opgjort pr. 18.12.22, hvorefter nærværende selskab er udtrådt af sambeskatningen.

9. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter t.DKK 2.989 er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 5.957.

Selskabet har udstedt ejerpantebreve på i alt t.DKK 3.599, der giver pant i grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på t.DKK 5.957. Ejerpantebrevene er deponeret til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter.

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter på t.DKK 12.419 er der givet virksomhedspant på t.DKK 11.400 omfattende brugte motorkøretøjer, andre anlæg, driftsmateriel og inventar, varebeholdninger, tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser samt drivmidler. Den samlede regnskabsmæssige værdi af omfattede aktiver udgør t.DKK 21.909.

10. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af bestemmelser fra en højere regnskabsklasse.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

AFLEDTE FINANSIELLE INSTRUMENTER

Afledte finansielle instrumenter måles ved første indregning til kostpris. Efterfølgende måles de til dagsværdi og indregnes i andre tilgodehavender henholdsvis anden gæld.

Dagsværdiregulering af afledte finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af fremtidige pengestrømme (pengestrømssikring), indregnes i egenkapitalen under reserve for sikringstransaktioner. Medfører den sikrede transaktion indregning af et aktiv eller en forpligtelse, indregnes den akkumulerede dagsværdiregulering af sikringsinstrumentet, som tidligere er indregnet i egenkapitalen, i kostprisen for aktivet eller forpligtelsen. Medfører den sikrede transaktion indregning af en indtægt eller en omkostning, indregnes den akkumulerede dagsværdiregulering af sikringsinstrumentet, som tidligere er indregnet i egenkapitalen, sammen med den sikrede indtægt eller omkostning.

10. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Hvis den sikrede transaktion ikke længere forventes at finde sted, ophører behandlingen som pengestrømssikring, og den akkumulerede dagsværdiregulering af sikringsinstrumentet overføres til resultatopgørelsen under andre finansielle poster. Hvis den sikrede transaktion fortsat forventes at finde sted, men betingelserne for pengestrømssikring ikke længere er opfyldt, ophører behandlingen som sikring, og den akkumulerede dagsværdiregulering af sikringsinstrumentet forbliver under egenkapitalen, indtil transaktionen finder sted.

Dagsværdiregulering af afledte finansielle instrumenter, som ikke opfylder betingelserne for behandling som regnskabsmæssig sikring, indregnes løbende i resultatopgørelsen under andre finansielle poster.

LEASINGKONTRAKTER

Leasingydelse vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

RESULTATOPGØRELSE

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning og vareforbrug samt andre eksterne omkostninger.

Nettoomsætning

Indtægter fra salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Indtægter fra salg af tjenesteydelser indregnes i resultatopgørelsen i takt med levering af tjenesteydelserne (leveringsmetoden). Nettoomsætningen måles til salgsværdien af det fastsatte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Vareforbrug

Vareforbrug omfatter årets vareforbrug målt til kostpris med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder nedskrivninger i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

10. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Andre eksterne omkostninger**

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Erhvervede rettigheder	5	0
Bygninger	30-33	45
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-10	30

Grunde afskrives ikke.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger m.v. Amortisering af kurstab og låneomkostninger vedrørende finansielle forpligtelser indregnes løbende som finansiell omkostning.

10. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Skat af årets resultat**

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

BALANCE**Immaterielle anlægsaktiver***Erhvervede rettigheder*

Erhvervede rettigheder omfatter ERP-systemet, AX.

Erhvervede rettigheder måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Erhvervede rettigheder afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgskomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris, dog for grunde og bygninger med tillæg af opskrivninger til dagsværdi med indregning i egenkapitalen under reserve for opskrivninger, og med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Kostprisen for et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

10. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgskomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris på grundlag af FIFO-metoden. Der nedskrives til netto-realiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med til-læg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdig-gørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

10. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde med fradrag af foretagne acontofaktureringer på det enkelte igangværende arbejde.

Salgsværdien måles på baggrund af færdiggørelsesgraden på balancedagen og de samlede forventede indtægter på de enkelte igangværende arbejder. Færdiggørelsesgraden for det enkelte igangværende arbejde beregnes normalt som forholdet mellem det anvendte ressourceforbrug og det totale budgetterede ressourceforbrug. For enkelte igangværende arbejder, hvor ressourceforbruget ikke kan anvendes som grundlag, er der i stedet benyttet forholdet mellem afsluttede delaktiviteter og de samlede delaktiviteter for det enkelte igangværende arbejde.

Hvis salgsværdien for et igangværende arbejde ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til de medgåede omkostninger eller nettorealisationsværdien, hvis denne er lavere.

Det enkelte igangværende arbejde indregnes i balancen under tilgodehavender eller gældsforpligtelser afhængigt af, hvorvidt nettoværdien af salgsværdien med fradrag af modtagne forudbetalinger er positiv eller negativ.

Når det er sandsynligt, at de totale omkostninger vil overstige de samlede indtægter på det enkelte igangværende arbejde, indregnes det samlede forventede tab som en hensat forpligtelse.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Kapitalandele, der ikke er klassificeret som tilknyttede virksomheder, associerede virksomheder eller kapitalinteresser, og som ikke handles på et aktivt marked, måles i balancen til kostpris.

10. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter kontante beholdninger.

Egenkapital

Forslag til udbytte for regnskabsåret indregnes som særlig post under egenkapitalen.

Reserve for opskrivninger omfatter opskrivning af grunde og bygninger til dagsværdi. Reserven måles med fradrag af udskudt skat og reduceres med afskrivninger på de opskrevne aktiver. Ved afhændelse af aktiverne overføres det resterende beløb fra reserve for opskrivninger til overført resultat.

Urealiserede gevinster og tab på finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af fremtidige pengestrømme (pengestrømssikring), indregnes under egenkapitalen i reserve for sikringstransaktioner. Reserven måles med fradrag af udskudt skat. Reserven opløses, når den sikrede transaktion finder sted eller den ikke længere forventes at finde sted.

Hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser omfatter forventede omkostninger til garantiforpligtelser og omkostninger i forbindelse med genberegning af registreringsafgifter fra SKAT, og indregnes, når selskabet på balancedagen har en retlig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at indfrielse af forpligtelsen vil medføre et forbrug af selskabets økonomiske ressourcer. Hensatte forpligtelser måles til nettorealiseringsværdi eller dagsværdi, såfremt forpligtelsen forventes indfriet på længere sigt.

Garantiforpligtelser omfatter forpligtelser til udbedring af arbejder inden for garantiperioden på 1 – 5 år. Garantiforpligtelser måles til nettorealiseringsværdi og indregnes på grundlag af tidligere års erfaringer med garantiarbejder.

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af frem-

10. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

tidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.